
COD. PRATICA: 2009-001-1170 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1136  DEL   27/07/2009 
 

OGGETTO: Piano attuativo annuale d'intervento per l'impiantistica sportiva anno 
2009. Leggi regionali n. 19/86 e n. 21/97. Priorità, criteri generali e 
modalità.    

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Assente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 

Prodi Maria Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carlo Liviantoni 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 25/11/2009. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2009-001-1170 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1136  del 27/07/2009  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti; 

Visti gli artt. 3 e 4 della legge regionale 4 luglio 1997, n. 21, riguardanti la 
programmazione e l'utilizzo dell'impiantistica sportiva; 
Vista la legge regionale 20 maggio 1986, n. 19 e successive modificazioni ed 
integrazioni, in materia di opere pubbliche, in particolare l'art. 3; 
Visto il D.Lgs 163/06, concernete: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ce e 2004/18/ce; 
Vista la propria precedente deliberazione del 30 giugno 2008, n. 802, concernente le 
priorità, i criteri generali e le modalità e i tempi di presentazione delle istanze per il 
programma attuativo annuale d’intervento per l’impiantistica sportiva, anno 2008, ai 
sensi delle suddette LL.RR. 21/97 e 19/86; 
Vista la determinazione dirigenziale del 30 dicembre 2008, n. 12200 con la quale è 
stato approvato il programma attuativo annuale d’intervento per l’impiantistica 
sportiva, anno 2008; 
Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente 
competente; 

c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico 
del Bilancio regionale; 

d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con 
gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di far proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare pertanto le priorità, i criteri e le modalità per la predisposizione del 
piano attuativo annuale per l'impiantistica sportiva, anno 2009, contenuti nel 
documento istruttorio:  
a) mantenere in vigore anche per l’anno in corso la graduatoria degli interventi 

ammissibili e non finanziati per limitata disponibilità, relativa ai progetti 
presentati da Enti pubblici,  approvata con la determinazione dirigenziale del 
30 dicembre  2008, n. 12200 (allegato 2) e stilata secondo i  principi del bando 
approvato con deliberazione di Giunta regionale del 30  giugno 2008, n. 802 
ed integrati al fine di soddisfare il maggior numero degl’interventi stessi; 

b) verificare se i soggetti attuatori sono ancora interessati a realizzare gli 
interventi programmati e a partecipare finanziariamente alla loro attuazione; 

c) prendere in considerazione eventuali ulteriori necessità, presentate da 
Amministrazioni pubbliche diverse dalle precedenti durante l’anno in corso per 
particolari e inderogabili esigenze, meritevoli del sostegno regionale. Tali 
eventuali assegnazioni saranno effettuate secondo le priorità indicate  nel 



COD. PRATICA: 2009-001-1170 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1136  del 27/07/2009  2 

precedente bando approvato con la più volte citata deliberazione di Giunta 
regionale del 30  giugno 2008, n. 802; 

3) di stabilire: 
a)  che per la predisposizione del piano attuativo 2009 per l'impiantistica sportiva 

saranno utilizzate le risorse finanziarie, pari a € 800.000,00, disponibili al 
capitolo n. 6891 del bilancio regionale 2009 - U.P.B. 10.2.002; 

b) che almeno il 70% della disponibilità di bilancio di cui alla precedente lettera a) 
venga destinata allo scorrimento della graduatoria dell’atto 2008 
(determinazione dirigenziale n. 12200 del 30 dicembre 2008; 

4) di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio 13  “Sport ed Attività 
Ricreative” l’assegnazione dei contributi in base ai principi del  presente atto;  

5) di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Carlo Liviantoni 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1170 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1136  del 27/07/2009  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Piano attuativo annuale d'intervento per l'impiantistica sportiva anno 2009. 

Leggi regionali n. 19/86 e n. 21/97. Priorità, criteri generali e modalità.   
 
 

In attuazione di quanto disposto al titolo II agli artt. 3 e 4 della legge regionale 4 luglio 
1997 n. 21, e quindi  al fine di realizzare il piano attuativo annuale d’intervento per 
l'impiantistica sportiva anno 2009, in assenza del nuovo programma regionale 
pluriennale delle opere pubbliche (l'ultimo è del 1994/96, D.P.G.R. 5.12.1994, n. 
868), si ritiene opportuno proseguire le azioni intraprese negli anni precedenti nei 
confronti di gravi insufficienze degli impianti sportivi esistenti, molti dei quali non 
adeguati alle norme di sicurezza vigenti e a quelle federali  (problematiche di 
manutenzione straordinaria, ristrutturazione, adeguamento, ampliamento e 
completamento). 
Con determinazione dirigenziale del 30 dicembre  2008, n. 12200 (pubblicata nel 
Supplemento ordinario n. 4 al Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 5 del 4 
febbraio 2009), si è approvato il programma attuativo annuale di intervento per 
l’impiantistica sportiva, anno 2008, a seguito del bando approvato con deliberazione 
di Giunta regionale del 30 giugno 2008, n. 802 (pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria n. 34 del 23 luglio 2008).  
La disponibilità da destinare a tali contributi, per l’anno 2008 di € 1.400.000,00,  è 
stata aumentata considerevolmente rispetto alle annualità precedenti, ma è risultata 
sempre inferiore alle necessità: infatti non tutte le domande di contributo in c/capitale 
hanno visto soddisfatte le proprie richieste. Delle 89 istanze pervenute, 88 sono 
risultate ammissibili a contributo, e fra esse solo 53 progetti  hanno avuto esito 
positivo, di cui 36 presentati dalle Amministrazioni Comunali e Provinciali e n. 17 da 
soggetti privati (istituti religiosi, cooperative, federazioni e associazioni sportive).   
In considerazione di ciò si è ritenuto opportuno mantenere valide le domande di 
contributo ammissibili e non soddisfatte per questioni di disponibilità economica 
anche per l’anno successivo (punto 6 del dispositivo della determinazione 
dirigenziale del 30 dicembre 2008, n. 12200). In questo senso sembra opportuno 
mantenere in vigore per l’anno in corso la graduatoria degli interventi ammissibili ma 
non finanziabili per limitata disponibilità, approvata nel medesimo atto (allegato 2) e 
stilata secondo i  principi del bando approvato con deliberazione di Giunta regionale 
del 30  giugno 2008, n. 802. 
La disponibilità prevista nell’apposito  capitolo 6891  del bilancio regionale di 
previsione per l’esercizio finanziario in corso da destinare a tali contributi 
(U.P.B.10.2.002) è di € 800.000,00.  
In base a tale disponibilità è opportuno procedere allo scorrimento della graduatoria  
del 2008 per sostenere ulteriori progetti di Enti Pubblici che lo scorso anno non 
trovarono  finanziamento per mancanza di risorse. 
Sarà necessario verificare se i soggetti attuatori sono ancora interessati a realizzare 
gli interventi programmati e a partecipare finanziariamente alla loro attuazione. 
E’ altresì da tener presente la possibilità di soddisfare con una parte delle risorse  
disponibili eventuali ulteriori necessità, presentate durante l’anno in corso da 
Amministrazioni pubbliche per particolari e inderogabili esigenze, meritevoli del 
sostegno regionale.  
Queste ultime assegnazioni saranno effettuate secondo le priorità indicate  nel 
precedente bando approvato con la più volte citata deliberazione di Giunta regionale 
del 30  giugno 2008, n. 802. 



COD. PRATICA: 2009-001-1170 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1136  del 27/07/2009  4 

 
 
 
Perugia, lì 27/07/2009 L'istruttore 

Lamberto Parmegiano Palmieri 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 27/07/2009 Il responsabile del procedimento 

 Lamberto Parmegiano Palmieri 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 27/07/2009 Il dirigente di Servizio 

 Baldissera Di Mauro 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1170 MODULO SD 

 

segue atto n. 1136  del 27/07/2009  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE, AREE PROTETTE, 

VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI, SPORT E SPETTACOLO 

 
OGGETTO: Piano attuativo annuale d'intervento per l'impiantistica sportiva anno 2009. 

Leggi regionali n. 19/86 e n. 21/97. Priorità, criteri generali e modalità.    

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 27/07/2009 IL DIRETTORE 
 ERNESTA MARIA RANIERI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1170 MODULO SA 

 

segue atto n. 1136  del 27/07/2009  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali, Politiche dello spettacolo, Grandi 

manifestazioni, Sport ed impiantistica sportiva, Associazionismo culturale e sportivo, Centri 
storici e riqualificazione urbana, Trasporto pubblico locale e mobilità alternativa” 

 
OGGETTO:  Piano attuativo annuale d'intervento per l'impiantistica sportiva anno 2009. 

Leggi regionali n. 19/86 e n. 21/97. Priorità, criteri generali e modalità.   

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 27/07/2009 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 27/07/2009 L’Assessore 

Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 


